nước.

Năm 1924, Nguyễn Văn Liêm tham gia

hoạt động trong tổ chức “Thanh niên yêu nước”

tại tổng Đặng Sơn, được tiếp xúc với các nhà

hoạt động cách mạng trong đó có Hồ Tùng Mậu,

Trần Tố Chấn và chịu ảnh hưởng tư tưởng yêu

nước của những nhà cách mạng này.

Đầu mùa xuân năm Ất Sửu (1925), Nguyễn

Văn Liêm cùng em họ là Nguyễn Văn Luyện và

6 người nữa là những thanh niên ưu tú được Hồ

Tùng Mậu, Trần Tố Chấn lựa chọn xuất dương

để làm cách mạng gồm: “Hồ Trớc, Trần Tố Chấn,

Nguyễn Văn Luyện, Bùi Văn Thoại, Lê Đắc

Giao, Mai Văn Bạt, Nguyễn Văn Liêm và Hồ

Thái”.

viết một cuốn sách mang tên “Nguyễn Văn Liêm

cuộc đời và sự nghiệp”. Cuốn sách được hoàn

thành vào năm 2013 như một nén hương thơm

thành kính dâng lên bậc tiền bối này.

2. Lão thành cách mạng Nguyễn
Văn Luyện

Theo các tài liệu còn lưu tại di tích

cho biết: Nguyễn Văn Luyện sinh

năm Mậu Thân (1908) trong một

gia đình giàu truyền thống cách mạng tại làng Nhân

Hậu, xã Đặng Sơn, tổng Đặng Sơn. Cha là tú tài

Nguyễn Văn Nhiễu, mẹ là Cao Thị Hân.

Năm 1924, ông cùng với anh họ là Nguyễn

Văn Liêm tham gia hoạt động trong tổ chức

“Thanh niên yêu nước” tại tổng Đặng Sơn, ông